
CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 370003  - COORD. GERAL, DE LIC. CONT. E DOC/DGI/SE/CGU

PREGÃO 5/2023

Às 12:22 horas do dia 23 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00190102889202373, Pregão nº 5/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de software JETBRAINS, sendo 30 licenças do software Intellij IDEA Ultimate e 2 licenças do
software PHPStorm, pelo período de 3 (três) anos, prorrogáveis por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107
da Lei nº 14.133 de 2021 para a Controladoria-Geral da União – CGU.

Entrega de propostas: De 30/10/2023 às 08:00 até 16/11/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/11/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/11/2023 às 09:01:58

Bom dia, senhores licitantes! Sejam bem-vindos à sessão pública do Pregão Eletrônico 5/2023, cujo
objeto é a contratação de software JETBRAINS, sendo 30 licenças do software Intellij IDEA
Ultimate e 2 licenças do software PHPStorm, pelo período de 3 (três) anos, prorrogáveis por até 10
anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133 de 2021 para a Controladoria-Geral da
União – CGU.

Sistema 16/11/2023 às 09:02:32

Ressalto que durante a fase de lances, não serão aceitos contatos telefônicos, ou via e-mail, com
o(a)  Pregoeiro(a)  e  com  a  equipe  de  apoio,  inclusive  para  pedidos  de  exclusão  de lances
dados equivocadamente, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, já que tal ato configura a
identificação da licitante durante a sessão pública, o que é legalmente vedado.

Sistema 16/11/2023 às 09:03:03
Solicito que se atentem para o valor estimado fixado no Edital e para a exequibilidade das
propostas e lances ofertados, pois a Administração não poderá realizar a aceitação de propostas que
não atendam a tais parâmetros.

Sistema 16/11/2023 às 09:05:25 Senhores licitantes, a disputa já se encontra aberta. Favor, enviar seus lances.

Sistema 16/11/2023 às 09:11:52
Senhores licitantes, mais uma vez, reforço a necessidade de enviarem seus lances para a fase de
disputas.

Sistema 16/11/2023 às 09:32:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/11/2023 às 09:34:36
Senhores licitantes, a fase de lances foi encerrada e daremos início agora à fase de julgamento das
propostas.

Sistema 16/11/2023 às 11:40:56
Senhores licitantes, informamos que a proposta comercial da primeira colocada foi enviada para
análise da área técnica. Neste momento, suspenderemos a sessão, a qual será reaberta amanhã,
17/11/2023, às 10h, do horário de Brasília-DF.

Sistema 17/11/2023 às 10:00:56 Bom dia, Srs. Licitantes. Informo que a sessão está reaberta.

Sistema 17/11/2023 às 11:08:34 Srs. Licitantes, informo que suspenderemos a sessão no momento e reabriremos na segunda-feira,

1 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/11/2023 às 11:08:34 20/11/2023, às 14:30, horário de Brasília-DF.

Sistema 20/11/2023 às 14:30:34 Boa tarde, Srs. Licitantes. Informo que a sessão está reaberta.

Sistema 20/11/2023 às 14:31:55

Considerando o disposto no item 6.3 do Edital 39/2023, do Pregão 5/2023, foram realizadas
análises internas, a fim de esclarecer as dúvidas geradas pela possível Ocorrência Impeditiva
Indireta indicada pelo SICAF quanto à participação da empresa 1º colocada 47.247.764/0001-40 -
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA neste certame, chegando às seguintes conclusões:

Sistema 20/11/2023 às 14:32:17
1. Foram analisados os documentos disponíveis no SICAF das duas empresas com possível vínculo
indireto indicado no SICAF, quais sejam: 47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA
LTDA e 28.800.572/0001-74 - TRICORDER INFORMATICA LTDA;

Sistema 20/11/2023 às 14:33:04
2. Observou-se que a sanção aplicada à TRICORDER INFORMATICA LTDA possui como âmbito
de aplicação apenas o órgão em que foi sancionada, qual seja, a PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL;

Sistema 20/11/2023 às 14:33:31

nesse sentido, ainda que a própria empresa TRICORDER INFORMATICA LTDA houvesse
participado deste certame, não haveria impedimento (no que diz respeito exclusivamente a essa
sanção) à sua participação nesta licitação, consequentemente, afastando também um possível
impedimento indireto de participação da empresa 47.247.764/0001-40 - CYBER WAN
TECNOLOGIA LTDA;

Sistema 20/11/2023 às 14:34:21

3. Em que pese a indicação pelo SICAF de vínculo entre o sócio majoritário da empresa
47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA e a sócia majoritária da empresa
28.800.572/0001-74 - TRICORDER INFORMATICA LTDA, a empresa 47.247.764/0001-40 -
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA foi aberta em 21/07/2022,

Sistema 20/11/2023 às 14:34:39

muito antes da data de aplicação da sanção de suspensão à empresa 28.800.572/0001-74 -
TRICORDER INFORMATICA LTDA, ocorrida em 21/08/2023, segundo dados do SICAF, não
aparentando a ocorrência de abuso da personalidade jurídica na tentativa burla à participação na
licitação, com base nos dados colhidos;

Sistema 20/11/2023 às 14:35:11

4. Nesse sentido, não nos parece razoável aventar a possibilidade de abuso da personalidade
jurídica como impedimento para a participação da empresa 47.247.764/0001-40 - CYBER WAN
TECNOLOGIA LTDA neste certame, com base nos dados colhidos via SICAF, possibilitando a
aceitação da proposta, conforme parecer da área técnica, e o prosseguimento para as próximas
etapas;

Sistema 20/11/2023 às 14:39:20
Segue o parecer da área técnica quanto à análise da proposta comercial apresentada pela empresa
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA:

Sistema 20/11/2023 às 14:40:19

"Em atenção ao despacho COLIC (SEI 3019401), solicitando manifestação técnica, relativa à
análise da proposta de preços e da Declaração de não ocorrência de registro de oportunidade,
apresentados pela empresa primeira colocada no âmbito do Pregão Eletrônico nº 5/2023, conforme
Proposta Comercial Grupo 1 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 47.247.764/0001-40)
(3019389) e Declaração de não ocorrência de registro de oportunidade (3019391),"

Sistema 20/11/2023 às 14:41:05

"informamos que:

As descrições dos produtos atendem ao especificado no item 2.3 do TR;

Os valores unitários e o valor total da proposta estão abaixo dos valores máximos estimados no
TR; e

O licitante apresentou as declarações exigidas no item 10.6.2 do TR.

Portanto, a proposta de preço apresentada pela empresa CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA
atende a todos os requisitos técnicos exigidos no Termo de Referência."

Sistema 20/11/2023 às 14:42:11
Diante dessas informações, a proposta da empresa CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA será
aceita.

Sistema 20/11/2023 às 15:04:39
Superada a etapa de julgamento da proposta, passaremos para a fase de habilitação e convocação de
anexos.

Sistema 20/11/2023 às 15:05:27
Apesar de a empresa já ter se adiantado no envio dos documentos de habilitação (enviados
juntamente com a proposta comercial), ainda assim abriremos prazo para envio de documentos de
habilitação, conforme prevê o item 7.11.1 do Edital 39/2023.

Sistema 20/11/2023 às 17:33:18 Srs. Licitantes, informo que a sessão será suspensa para análise dos documentos de habilitação e

2 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/11/2023 às 17:33:18 será reaberta amanhã, 21/11/2023, às 14:30, horário de Brasília-DF.

Sistema 21/11/2023 às 14:30:24 Boa tarde, Srs. Licitantes. Informo que a sessão está reaberta.

Sistema 21/11/2023 às 14:31:14
Senhores licitantes, informo que a análise dos documentos de habilitação da empresa
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA foi finalizada e todos os documentos enviados estão de
acordo com as exigências do Edital e do Termo de Referência.

Sistema 21/11/2023 às 14:31:56
Dessa forma, será realizada a habilitação da empresa e aberto o prazo para manifestação da
intenção de recurso.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/11/2023 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

16/11/2023 às 09:32:53 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 203.217,3400

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.485.***-*2 - ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO para CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
47.247.764/0001-40, melhor lance: R$ 202.800,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.769.273/0001-38 - CISTEL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 308.800,0000  -

Valor proposta: R$ 890.000,0000 Valor negociado: Não informado

47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 202.800,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 203.217,3400 Valor negociado: Não informado

21.142.448/0001-10 - LENI S SILVA DE LUCENA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 320.000,0000  -

Valor proposta: R$ 320.000,0000 Valor negociado: Não informado

49.525.466/0001-08 - OP TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 203.217,3400  -

Valor proposta: R$ 203.217,3400 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023 09:00:04 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/11/2023 09:00:04 Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/11/2023 09:10:05 O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 16/11/2023 09:10:52
A etapa aberta do item G1 foi reiniciada. Justificativa: Até o momento, não foram enviados lances.
Reaberto para melhor atender à Administração.. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/11/2023 09:23:09
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item G1.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 203.217,3400 poderão
enviar um lance único e fechado até às 09:28:09 do dia 16/11/2023.

Sistema 16/11/2023 09:28:10
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item G1 foi encerrado. Os
seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R$ 202.800,0000.

Sistema 16/11/2023 09:28:10 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 09:40:12

Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Bom dia, Sr. Licitante. Gostaria de
verificar a possibilidade de negociação do valor, ainda que seu lance esteja abaixo do valor
estimado..

Grupo 1

Valor estimado:

4 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 09:41:23 Prezados, bom dia!

pelo participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 09:41:48 Infelizmente já nos encontramos em nosso melhor valor.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 09:42:22 Agradeço pelo retorno.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 09:45:27

Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia
16/11/2023. Justificativa: Solicito envio da proposta comercial, conforme Modelo do Anexo IV do
Termo de Referência 103/2023, anexo ao Edital 39/2023. Solicito atenção aos itens 10.6, 10.6.1,
10.6.2 e 10.6.2.1 do Termo de Referência 103/2023. .

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 10:36:40
Sr. Licitante, conforme item 5.20.5 do Edital 39/2023, do Pregao 5/2023, caso seja necessária a
dilatação do prazo para envio dos anexos, tal solicitação deve ser feita de forma fundamentada via
chat, antes de findo o prazo para envio, para que seja avaliada a possibilidade de dilatação.

pelo participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 11:17:43
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:17:43 de 16/11/2023. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40.

pelo participante
47.247.764/0001-40

16/11/2023 18:54:56
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40. A negociação do item G1 foi recusada pelo fornecedor CYBER
WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, mantendo R$ 202.800,0000.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:04:44 Bom dia, Sr. Licitante.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:06:19

Informo que sua proposta comercial teve o parecer favorável da área técnica, porém, conforme o
item 6.1 do edital, após consulta aos documentos referentes ao cadastro da empresa, foi verificada
uma ocorrência impeditiva indireta e antes de aceitar a proposta, será preciso realizar uma
diligência, nos moldes do item 6.3 do Edital 39/2023, para comprovar a regularidade da empresa.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:09:13
Para isso, será convocado anexo para envio de documentos necessários para comprovação da
regularidade no prazo de 1 hora. Caso seja necessária a dilatação do prazo, peço que seja
manifestada sua solicitação, via chat, para que seja avaliada a possibilidade.

pelo participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:09:49 Sr. Pregoeiro, bom dia!

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:10:20

Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:10:00 do dia
17/11/2023. Justificativa: Solicito envio de documentos comprobatórios da regularidade da
empresa, referente à ocorrência de impedimento indireto identificada, conforme item 6.3 do
Edital..

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:10:50 Sr. Licitante, possui alguma dúvida sobre a solicitação feita?

pelo participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:12:07 Sim, Sr. Pregoeiro

pelo participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:12:46 Qual seria o documento a ser anexado a fim de comprovar a regularidade da empresa ?

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:23:24

Sr. Licitante, identificamos no SICAF que o impedimento indireto se refere à sanção aplicada à
empresa 28.800.572/0001-74 - TRICORDER INFORMATICA LTDA, a qual possui o mesmo
sócio. Nesse sentido, solicitamos que seja enviado algum documento que possa comprovar que esse
impedimento não se estende à CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA e que está em condição de
continuar participando do certame.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:23:59
Conforme informado anteriormente, caso seja necessária a dilatação do prazo, peço que seja
manifestada sua solicitação, via chat, para que seja avaliada a possibilidade.

Sistema para o
participante

17/11/2023 10:30:12
Retificando: o impedimento indireto, de acordo com o SICAF, diz respeito ao fato de a empresa
28.800.572/0001-74 - TRICORDER INFORMATICA LTDA possuir como sócia majoritária a mãe

5 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

47.247.764/0001-40 17/11/2023 10:30:12 do sócio majoritário da empresa CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA.

pelo participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:52:24

Sr. pregoeiro, O único sócio da Cyberwan não está envolvido em nenhuma outra sociedade ativa
no Brasil.

Quanto ao alerta do SICAF: Acredito que esse alerta seja um erro do Sicaf.
Em resposta
Quanto ao alerta do SICAF: Acredito que esse alerta seja um erro do Sicaf.
Em resposta ao TJRO, quando essa informacao nos foi trazida, esclarecemos alguns pontos:
Vale dizer, que os efeitos daquela sanção, ainda que se
entendesse aplicável à Recorrida.

pelo participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 10:52:57

(o que não se espera), não atingem o âmbito
externo ao do sancionador e, portanto, não havendo qualquer impacto a presente
licitação.
Não houve qualquer tentativa de burla, visto que a sanção foi imposta em agosto de 2023,
enquanto que nossa empresa foi estabelecida em julho de 2022, mais de um ano antes do incidente.
Esperamos que isso esclareça suas dúvidas, e permanecemos à disposição para mais informações.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 11:06:50
Sr. Licitante, agradeço pelas informações apresentadas. Para que possamos fazer uma melhor
análise das informações, a fim de esclarecer as dúvidas, suspenderemos a sessão no momento e
reabriremos na segunda-feira, 20/11/2023, às 14:30, horário de Brasília-DF.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

17/11/2023 11:10:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:10:00 de 17/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-
40.

Sistema 20/11/2023 14:53:14
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/11/2023 15:03:14.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:05:38 Boa tarde, Sr. Licitante.

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:07:07 Boa tarde

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:08:43
Conforme o item 7.11.1 do Edital 39/2023, do Pregão 5/2023, ainda que já tenha se adiantado no
envio dos documentos de habilitação ainda na fase anterior, será convocado anexo para envio dos
documentos de habilitação, no prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:09:03

Aproveitamos para destacar que notamos que não foi apresentada a Declaração contendo os
índices econômicos
elencados pelo item 10.3.21 e 10.3.24 do Termo de Referencia 103/2023. Consignarei prazo de 2
horas para o envio dos anexos referentes à fase de habilitação e declaração citada assinada por
profissional habilitado da área contábil.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:09:24 Alguma dúvida, Sr. Licitante?

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:16:40 Nenhuma sr. pregoeiro.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:17:03

Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:16:00 do dia
20/11/2023. Justificativa: Solicito envio de anexos referentes à fase de habilitação e Declaração
contendo os índices elencados pelo item 10.3.21 e 10.3.24 do Termo de Referencia 103/2023
assinada por profissional habilitado da área contábil..

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:19:20
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:19:20 de 20/11/2023. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40.

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:19:31 Documentos enviados.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:30:07

Sr. Licitante, verifiquei que a Declaração dos índices contábeis enviada contempla apenas o Índice
de Liquidez Corrente e o Índice de Endividamento Geral. Conforme item 10.3.20.1 do Termo de
Referência, solicita-se declaração que contenha índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente
(LC), e Solvência Geral (SG).

6 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

16/11/2023 09:45:27

Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/11/2023 11:45:00. Motivo: Solicito envio da proposta comercial, conforme Modelo do Anexo IV do
Termo de Referência 103/2023, anexo ao Edital 39/2023. Solicito atenção aos itens 10.6, 10.6.1, 10.6.2 e 10.6.2.1 do Termo
de Referência 103/2023. .

16/11/2023 11:17:43 Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 finalizou o envio de anexo.

17/11/2023 10:10:20
Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 17/11/2023 11:10:00. Motivo: Solicito envio de documentos comprobatórios da regularidade da empresa,
referente à ocorrência de impedimento indireto identificada, conforme item 6.3 do Edital..

20/11/2023 15:17:03

Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/11/2023 17:16:00. Motivo: Solicito envio de anexos referentes à fase de habilitação e Declaração contendo
os índices elencados pelo item 10.3.21 e 10.3.24 do Termo de Referencia 103/2023 assinada por profissional habilitado da
área contábil..

20/11/2023 15:19:20 Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 finalizou o envio de anexo.

20/11/2023 15:39:01

Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/11/2023 17:38:00. Motivo: Declaração contendo os índices contábeis do item 10.3.20.1 do Termo de
Referência citados acima, assinada por profissional habilitado da área contábil, complementando a declaração enviada
previamente, e declarações constantes nos itens 7.6, 7.7 e 7.8 do Edital e a Declaração de não emprego de menor..

20/11/2023 17:28:36 Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 finalizou o envio de anexo.

23/11/2023 12:21:59
Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
202.800,0000.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:35:15
Desta forma, reabrirei o prazo de 2 (duas) horas para envio de Declaração contendo os índices
contábeis do item 10.3.20.1 do Termo de Referência citados acima, assinada por profissional
habilitado da área contábil, complementando a declaração enviada previamente.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:35:37
Além disso, solicito o envio das declarações constantes nos itens 7.6, 7.7 e 7.8 do Edital 39/2023 do
Pregão 5/2023 e a Declaração de não emprego de menor (nos termos do artigo 7°, XXXIII, da
Constituição).

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:39:01

Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:38:00 do dia
20/11/2023. Justificativa: Declaração contendo os índices contábeis do item 10.3.20.1 do Termo de
Referência citados acima, assinada por profissional habilitado da área contábil, complementando a
declaração enviada previamente, e declarações constantes nos itens 7.6, 7.7 e 7.8 do Edital e a
Declaração de não emprego de menor..

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:40:26 Alguma dúvida, Sr. Licitante?

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:46:53 Nenhuma, já solicitamos à contabilidade o ajuste no documento.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 15:47:43 Certo. Aguardamos o envio dos documentos solicitados.

pelo participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 17:28:36
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:28:36 de 20/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

20/11/2023 17:31:05 Sr. Licitante, agradeço pelo envio dos documentos.

Sistema 21/11/2023 14:33:26
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/11/2023 14:43:26.

7 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Data/Hora Descrição

23/11/2023 12:22:10 Item homologado.

software IntelliJ IDEA Ultimate

Adjucado e Homologado por CPF ***.485.***-*2 - ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO para CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
47.247.764/0001-40, melhor lance: R$ 6.470,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.470,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6.480,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

22.769.273/0001-38 - CISTEL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000,0000  -

Valor proposta: R$ 28.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

21.142.448/0001-10 - LENI S SILVA DE LUCENA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

49.525.466/0001-08 - OP TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.480,6000  -

Valor proposta: R$ 6.480,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/11/2023 09:20:50 22.769.273/0001-38 R$ 10.000,0000

16/11/2023 09:27:15 47.247.764/0001-40 R$ 6.470,0000

Item 1 do Grupo G1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE30

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6.480,6000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

software PHPstorm

Adjucado e Homologado por CPF ***.485.***-*2 - ERIKA LEMANCIA SANTOS LOBO para CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
47.247.764/0001-40, melhor lance: R$ 4.350,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.350,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.399,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

22.769.273/0001-38 - CISTEL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.400,0000  -

Valor proposta: R$ 25.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

49.525.466/0001-08 - OP TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.399,6700  -

Valor proposta: R$ 4.399,6700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

21.142.448/0001-10 - LENI S SILVA DE LUCENA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

16/11/2023 09:21:08 22.769.273/0001-38 R$ 4.400,0000

16/11/2023 09:27:30 47.247.764/0001-40 R$ 4.350,0000

Item 2 do Grupo G1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE2

R$ 1,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4.399,6700 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

9 de 1023/11/2023 12:22



UASG 370003 PREGÃO 5/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/11/2023 15:03:14

Intenção de recurso na habilitação: 21/11/2023 14:43:26

10 de 1023/11/2023 12:22


